[ ... ]. 

386 
10 SETEMBRE 957 - 9 SETEMBRE 958 

ELS ESPOSOS GUINEDER I BEREbLA DONEN AL MONESTIR DE LA GRASSA LA VII,LA, LA TORRE I L'ESGLÉSIA 
DE «LINEIROLAS», EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ. 

[O]. Original perdut. -A. Extret fet per dom Étienne Dulaura el 1692: París, BMaz, Latin 3388, Synopsis re
rum memorabilium, pàg. 50. 

a.* MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 75 (II), pàgs. 124-125, ex A. 

Quiniderius et eius uxor Berildes dederunt Deo et Sanctae Mariae de Crasse locum, villam, tur
rem et ecclesiam de Lineirolas, in comitatu Rossilionensi, cum terminis, aiacenciis et pertinenciis 
suis, terris, orris, vineis, [ ... ] 1• 

F acta carta donationis anno 1111 regnante Leutario rege. 

1. etc. a. 

387 
24 SETEMBRE 958 

RAMON DÓNA AL MONESTIR [DE SANT MIQUEL DE Cu1XÀ] UN ALOU QUE TÉ EN EL SUBURBI D'ELNA, A LA 
VALL DE MOLIG, SOTA EL CASTELL DE PARACOLLS, A LA VII,LA MosSET. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle x1v en el Cartoral Menor de Cuixà, «in sacco cuius inscriptio est 
"Infermer"», núm. 12, perdut. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, 
tom I, núm. 238, pàg. 45, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Donatio eidem (monasterio) per Rademundum de alodio quod habebat in subur
bio Elnensi, in valle Molegia, sub castro Paracollis, in villa Mosseto; 8 kalendas octobris, anno 5 regnante Leu
thario rege, filio Ludovici». 
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388 
30 SETEMBRE 958 

EL COMTE SUNIFRED [II DE CERDANYA-CONFLENT] DÓNA A SANT MIQUEL I SANT GERMÀ [DE Cu1XÀ] 

EL QUE TÉ A LA VALL DEL CONFLENT, AL SUBURBI D'ELNA, A LA VIl,LA FILLOLS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xm, interpolada: Perpinyà, APO, B 3, «ancien parchemin de Do
maine», núm. 12 5. Avui perduda. - B. Còpia en paper del segle xv1: Perpinyà, APO, B 3, «sumpta ex sen
ten tia lata in favorem Prepositi de Fillols an. 1267». 

a.* ALART, Cartulaire, doc. X, pàgs. 21-22 (amb data de 959), ex A i B. - b. MoNSALVATJE, Monasteriosdel an
tiguo condado de Besalú, ap. IX, pàgs. 129-130, sense indicació de font (ex a). - c.* G1GOT, Les plus anciens 
documents, núm. X, pàgs. 383-385 (amb data de 959), ex B. 

RE: FELIU, Els antecedents de la remença, pàgs. 211-212. 

La referència que es fa en el text a les fermances, als drets de justícia, a les àrsies, als homicidis i a les cu
gúcies correspon a una interpolació, tal com ha advertit G. Feliu. Col-loquem entre els signes<> els fragments 
que considerem interpolats. 

In nomine sancte et individue Trinitaris. Ego Seniofredus, gratia Dei comes, donator sum Do
mino Deo sanctoque Michaeli et beato Gennano, confessore Christi, ipsum meum alodem quod 
habeo vel habere debeo in suburbio Elenense, in valle Confluente, in villa de Fulols1 vel in eius fi
nes et terminos, id est casas, casalibus, orris, ortalibus, cum arboribus pomiferis vel inpomiferis, ter
ras, vineas, cultas vel heremas, pratis, paschuis, silvis, garricis, aquis aquarum, molendinis, molen
dinariis, vieductibus vel reductibus cum exi[ti]bus et regressibus suis et cum <finnanciis et iusticiis 
omnium hominum in eis habitantes, et arsinas et homicidias et cucutias et placitos et cum omnibus 
servitiis et ademperamenta2 que ibi habebamus et cum> aquis et boschis et cum omnibus his que de 
dominio et potestate nostra unquam fuerunt, ut sint propria de Sancto Michaele et Sancto Genna
no sine ullo contradictu. Et est bec omnia in valle Confluente3, in suburbio Elenense4, in predicta 
villa Fulols5• Et affrontant bec omnia: de uno fatus in agua Literano, de alia in monte Chanigono, 
de illª6 in loco que vocant7 Matres, de 1111"8 in termino que vocant9 Guadel, qui vadit ad Comilia
no10, de Vª 11 in loco que vocant12 rivo Merdario.